Εἰ<sup>e)</sup> μέντοι τοιοῦτόν τι<sup>w)</sup> συμβαλῇ, ὅποιον ἐπ<sup>v)</sup> Άρμενίας ἐγένετο, καὶ ἔτερον<sup>x)</sup> μὲν ἡ παράθεσις τῶν γραμμάτων ποιεῖ<sup>y)</sup>, ἔτερον δὲ αἱ μαρτυρίαι, τηνικαῦτα ἡμεῖς μὲν οἰδούμεθα τὰ παρὰ ζώσης λεγόμενα φωνῆς<sup>z)</sup> καὶ μεθ' δοκων, ταῦτα ἀξιοπιστότερα τῆς γραφῆς αὐτῆς<sup>a)</sup> καθ' αὐτῆν<sup>b)</sup> τυγχάνειν. πλὴν ἀλλ' ἔστω τοῦτο τῆς τοῦ δικαιοντος ἀγχινούς τε δόμον καὶ θεοφιλίας<sup>c)</sup>, τὸ τοῖς ἀληθέσι μᾶλλον ἀντὶ τῶν τοιούτων πιστεύσαι. καὶ ἡμεῖς μὲν κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον οἰδούμεθα δεῖν ἀποδείκνυσθαι<sup>d)</sup> πιστὰ τὰ συμβόλαια.

Εἰ<sup>e)</sup> μέντοι τις<sup>f)</sup> παρακατατιθέμενος ἡ δανείζων

parati sint, cum opus erit, venire in iudicium et testimonium perhibere, quod sub praesentia eorum depositari subscriperit. Etenim Novella hos testes admittit, convocatos scilicet, et in iudicium venientes, et dicentes, se praesentibus instrumentum fuisse subscriptum. Sic intellige verbum, *praesentes*. Neque illud acceperis, sicuti quidam dicunt, ut licet evocati non sint, sed tantum *praesentes*, admittantur. Hoc enim alienum est a iuris subtilitate et Novellae proposito. Quaere et lib. 21. tit. 1. cap. 42. et 46. Alii vero dicunt, in contractibus, qui ex scripto fiunt, testes rogatos esse debere. In illis enim non fortuito, neque incaute contrahentes paciscuntur, sed ex consilio et meditatione, et omnino possunt et de testibus antea deliberare, et curare, ut eos in promtu habeant, et convocatos: ideo enim in testimoniis, quae ex scripto fiunt, sacramenti electionem cessare dicunt: in contractibus autem, qui sine scripto fiunt, quia saepe et ut plurimum in promtu fiunt, testes admittit, licet convocati non sint. Et lege accurate praesentem Novellam, et praecipue circa finem. Excipe themata cap. 46. tit. 1. lib. 25. In illis enim necessario testes rogati esse debent. Lege et lib. 36. cap. 2. circa finem, et ibi Thalelai adnotationem.

2) *testes praesentes dicant*] Dicant, se convocatos, ut viderent eum, qui depositum suscepit, subscribere apochae rerum depositarum. Et tales testes admittendos esse, dicit ipsa Novella in principio his verbis: Sed is, qui depositum dat, evocet etiam testes. Et cum antea locuta esset de advocatione et numero testium, infert: Etenim talia testimonia admittimus.

Theodori. Omnibus, qui dicunt, se subscrississe, vel ab aliis subscripta chirographa quaedam, in his fides habetur.

Sed et si quis aut mutui instrumentum, aut Nov. 73. alius cuiusdam negotii conficiat, et noluerit hoc cap. 2. publice componi, quod et in deposito definimus, non exinde videatur fide dignum instrumentum mutui nomine conscriptum, nisi testium quoque idoneorum non minus quam trium praesentiam habeat: ut, sive ipsi praestō sint et literis suis testimonium perhibeant, sive alii quidam testificantur, se praesentibus instrumentum esse compositum, utroque modo negotium fidem accipiat: non quod examinatio scripturae prorsus responda sit, sed quia sola non sufficit, accessione autem testium confirmanda sit.